17.07.2017 ГОД № 42
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА МОБИЛИЗАЦИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГООБЛАЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА, НА 2017 ГОД
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью сохранения и развития доходной базы бюджета, руководствуясь Уставом Тарнопольского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на мобилизацию дополнительных доходов бюджета Тарнопольского муниципального образования за счет повышения эффективности налогооблажения имущества, на 2017 год.

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Тарнопольский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тарнопольского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Тарнопольского МО
В.А.Грубский
	Приложение

К постановлению администрации

Тарнопольского муниципального образования

№ 42 от 07.05.2017 г

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА МОБИЛИЗАЦИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГООБЛАЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА НА 2017 ГОД

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	1. Общие мероприятия

	1.1.
	Обеспечить подключение и использование на уровне  администрации, в том числе для оценки потенциала и прогнозирования поступлений имущественных налогов, программного обеспечения «Анализ имущественных налогов»
	до 01.08.2017
	Глава сельского поселения
Ведущий специалист

	1.2.
	Обеспечить верификацию и обновление информации (в том числе за налоговый период 2016 г.) в интернет-сервисе на официальном сайте ФНС России «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам»
	до 01.08.2017
	Глава сельского поселения
Ведущий специалист

	1.3.
	Проведение адресной работы с организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими задолженность, путем приглашения на заседания комиссии по мобилизации доходов бюджета Тарнопольского муниципального образования
	По согласованию
	Глава сельского поселения

	2.
	2. Мероприятия по налогу на имущество организаций

	2.1.
	Формирование и передача комитету по управлению имуществом Иркутской области актуализированного и дополнительного предварительного Перечня объектов недвижимости
	до 01.08.2017
	Специалист по управлению муниципальным имуществом

	3.
	3. Мероприятия по местным налогам

	3.1.
	 Направлять в управление по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Иркутской области на основе сведений Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) данные об объектах недвижимости, в отношении которых:

·  не рассчитана кадастровая стоимость, в том числе по причине отсутствия сведений о категории земель и (или) виде разрешенного использования;

·  значение кадастровой стоимости определено в размере менее 100 руб;

·  отсутствуют исчерпывающие сведения, позволяющие однозначно установить правообладателя земельного участка;

отсутствуют адресные сведения, позволяющие привести адрес объекта в соответствие со структурой адресных данных, предусмотренной для ведения Федеральной информационной адресной системы (ФИАС)
	до 09.08.2017
	Специалист по управлению муниципальным имуществом

Ведущий специалист

	3.2.
	Проводить мероприятия по определению (уточнению) характеристик объектов недвижимого имущества с целью вовлечения их в налоговый оборот, в том числе:

·  принятие решений об определении категории земель  и (или) вида разрешенного использования земельных участков; установление (уточнение) адреса места нахождения объектов недвижимости;

уточнение сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости в случае отсутствия соответствующих сведений в ГКН, ЕГРН
	на постоянной

 основе
	Ведущий специалист

	3.3.
	Проводить в процессе оказания государственных и муниципальных услуг, предусматривающих использование адресов объектов недвижимого имущества, сопоставление сведений о наименовании населенных пунктов, элементов улично-дорожной сети и нумерации домов, размещенных в ФИАС. В случае выявления ошибок информировать об этом УФНС
	на постоянной

основе
	Специалист по управлению муниципальным имуществом

	3.4.
	Реализовать мероприятия в рамках муниципального земельного контроля по выявлению не используемых по целевому назначению участков, по земельным участкам, на которые зарегистрированы права, но отсутствуют данные, по кадастровой оценке, невостребованных земельных участков (долей, паев) из земель сельскохозяйственного назначения и принятие мер по оформлению их в муниципальную собственность
	на постоянной

 основе
	Ведущий специалист

	3.5.
	Проведение анализа нагрузки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения с учетом вступления в силу Федерального закона от 30.11.2016 №401-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», которым отменен мораторий на применение наименьшей кадастровой стоимости объектов налогообложения;

рассмотрение возможных вариантов изменения ставок по налогу на имущество физических лиц с учетом установления социально приемлемого уровня налоговой нагрузки на граждан; определение бюджетного эффекта
	до  09.08.2017
	Глава сельского поселения
Ведущий специалист

	3.6.
	По результатам проведенного анализа принятие решений по корректировке ставок по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения (установлению дифференцированных налоговых ставок) с распространением их действия на налоговый период 2017 года
	до 09.07.2017
	Глава сельского поселения
Ведущий специалист

	4.
	4. Иные мероприятия

	4.1.
	Повышение уровня налоговой грамотности населения путем организации мероприятий с целью публичного информирования налогоплательщиков по вопросам налогообложения (в том числе исчисления и уплаты имущественных налогов физических лиц) через средства массовой информации (печать, сайт администрации), распространение информационных печатных материалов.
	на постоянной

основе
	Специалист по управлению муниципальным имуществом

Ведущий специалист